1 / 2

2025年 4月 25日

 各 位

第四北越リース 株式会社

J-クレジットを活用した「カーボン・オフセット付リース」の取り扱い開始について

 第四北越リース 株式会社（社長：高橋 伸彰、以下「当社」）は、事業活動を通じた持続可能な社

会の実現を目指す取り組みとして、株式会社 Sustech※1（代表取締役：丹野裕介・飯田祐一郎、本社：

東京都）と連携し、J-クレジット※2を活用した「カーボン・オフセット※3付リース」の取り扱いを開

始しましたので、お知らせいたします。

当社は、今後も「第四北越フィナンシャルグループ SDGs 宣言」に基づき、SDGsの達成とカーボン

ニュートラルの実現に向けて、地域社会の発展に貢献してまいります。

記

【「カーボン・オフセット付リース」の概要】

名称 カーボン・オフセット付リース

対象物件 生産設備・車両等、製品のカタログ値を基に GHG排出量の算定が可能な全ての物件

対象契約 リース契約

その他の特徴
カーボン・オフセットに係る費用は、リース料に含まれます。

オフセット期間は、リース契約期間内でご希望に応じた設定が可能です。

本サービスでは、当社と株式会社 Sustechが連携し、リース物件の使用に伴い発生する温室効果ガ

ス(GHG)の算定や、お客様の脱炭素化ニーズに応じた J－クレジットの調達、J-クレジットの無効化※

4 等を行います。お客さまは、本サービスを通じて、リース物件により発生した温室効果ガスをカー

ボン・オフセットすることができます。

なお本商品は、環境省の「我が国におけるカーボン・オフセットのあり方について（指針）第 4版」、

「カーボン・オフセットガイドライン Ver3.0」を参考に、第四北越リースにて構築した仕組みです。

 2 / 2

※1. 株式会社 Sustech

「Design the New Era of Energy ―エネルギーの新しい未来を描く。―」を経営ミッションに掲げ、脱炭

素化支援プラットフォーム「CARBONIX」など、カーボンニュートラル化を実現する包括的なソリューショ

ンを提供しています。

※2．J-クレジット

J-クレジット制度とは、省エネルギー設備の導入や再生可能エネルギーの利用による CO2等の GHGの排出

削減量や、適切な森林管理による GHGの吸収量を「クレジット」として国が認証する制度。

※3．カーボン・オフセット

自らの CO2排出量を、別の場所における CO2削減量（クレジット等）で埋め合わせて相殺すること。

※４．J-クレジットの無効化

Ｊ-クレジットを使用する際、再利用や再販売が出来ないようにする手続き。なお、お客さまのお手元に届

く無効化証明書はカーボン・オフセットの証明も兼ねており、対外 PRにご活用いただくことができます。

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

第四北越リース株式会社

営業渉外部 小川・大塚

電話 025-243-3636